
 
 

       
 
 
 
 
 
 

 
M I NI M Á L N Í   P R E V E N T I V N Í  P R O G R A M 

 
2023/2024 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, UHERSKÝ BROD, 

MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 41, 
OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
 
 
 
 

Školní rok: 2023/2024 
 
 

Škola:  ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Uherský Brod, Mariánské náměstí 41, 
okres Uherské Hradiště 

 
 
 
Školní metodik prevence: Mgr. Kateřina Janků 
Zpracovala: Mgr. Kateřina Janků 
 
 
 
 
Cíl  MPP  2023 – 2024 
 
Naším cílem je příznivé klima celé školy a pozitivní klima v jednotlivých 
třídách. Za tímto účelem byly zavedeny třídnické hodiny napříč celou 
školou. Třídní učitelé budou intezivněji posilovat pozitivní vztahy mezi 
spolužáky a povedou dynamiku třídních kolektivů správným směrem. 
Dále je naším cílem bližší poznávání mladších a starších žáků navzájem, 
navázání kamarádství a pocitu sounáležitosti. Poznání kladných 
vlastností a předností spolužáků, pochopení výhod spolupráce a týmové 
práce. 
Dále získávání informací o rizikových formách chování, seznamování 
s riziky internetu, rozšíření řad dětí odmítajících návykové látky, posílení 
zájmu o různé volnočasové aktivity. 
 



 
 

Formy práce 
 
- projekty prevence 
 
- besedy, představení, interaktivní programy 
 
- celoškolní projekty 
 
- třídnické hodiny 
 
- peer programy 
 
- aktivity IRPŠ, spolupráce s rodiči, tvořivé dílny 
 
- spolupráce s institucemi (Ospod, PPP UB , PPP UH, SVP UH) 
 
- bloky ve vyučovacích předmětech 
 
- školní parlament 
 
- kroužky školního klubu 
 
- školské poradenské pracoviště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Hlavní školní projekty:  
 
Mám toho, kdo mně pomůže – pracovní název projekt Patron: 
realizátory jsou výchovná poradkyně 1. stupně, výchovná poradkyně 
2. stupně, školní psycholožka a ŠMP. Jde o spolupráci předškoláků a 
osmáků, která pokračuje v dalším školním roce spoluprací prváků a 
deváťáků. V této fázi má už každý prváček velkého kamaráda deváťáka, 
svého patrona. 
 
Peer aktivisté: pro 1. – 5. ročník, jeden dvouhodinový preventivní 
program během školního roku pro každý ročník. Programy vede ŠMP a 
peer aktivisté - dobrovolníci z řad žáků 2. stupně.   
 
Napříč školou – společné učení žáků druhého a prvního stupně. 
 
Adaptační pobyty – třídenní pobyty pro 6. ročník, realizace v září. 
Jednodenní adaptační pobyty pro první třídy, realizace v září.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Plán prevence v jednotlivých ročnících: 
 
Předškoláci 
- projekt Mám toho, kdo mně pomůže: seznámení s třídním učitelem a 
prostředím školy, dobrodružná procházka školou – ve spolupráci se žáky 
osmého ročníku 
 

1. ročník  
 
- peer program: téma kamarádství  
 
- projekt Mám toho, kdo mně pomůže: spolupráce se žáky devátého 
ročníku, pět akcí během školního roku: uvítání 1. září, společné vánoční 
tvoření, turnaj v pexesu v lednu, jarní sportovní dopoledne, rozloučení 
na konci školního roku 
 
 

2. ročník 
 

- peer program: téma zdravý životní styl 
 
 
- Napříč školou – společné učení druháků a žáků druhého stupně 
 
- preventivní program Policie České republiky  
 
 

3. ročník 
 

- peer program: téma rizika internetu 
 
- Napříč školou – společné učení třeťáků a žáků druhého stupně 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4. ročník 
 
- peer program: téma rizika internetu  
 
- dopravní výchova na dopravním hřišti v Uherském Brodě 
 
- Napříč školou – společné učení čtvťáků a žáků druhého stupně 
 
 

5. ročník 
 

- peer program: téma způsoby odmítání  
 
- beseda kyberšikana a nástrahy kyberprostoru  
 
- preventivní program Policie České republiky  
 
 

6. ročník 
 

- třídenní adaptační kurz vedený VP, ŠMP, ŠP  
 
- peer program: canisterapie  
 
- v rámci výuky občanské výchovy: záškoláctví, šikana, agrese, rizikové 
sporty, doprava, rasismus, xenofobie 
 
- v rámci výuky výchovy ke zdraví: zdravý způsob života, prevence 
alkoholismu a tabakismu 
 
 

7. ročník 
 

 
- LVVZ prevence úrazů na horách – vyučující tělocviku, zdravotník 
 
- v rámci výuky občanské výchovy: záškoláctví, šikana, agrese, rizikové 
sporty, doprava, rasismus, xenofobie, sekty, adiktologie, týrání, 
zneužívání, poruchy příjmu potravy 



 
 

 
 

8. ročník 
 

- beseda Závislosti - Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Šrumec, 
Uherský Brod  
 
- v rámci výuky výchovy ke zdraví: zdravý způsob života, prevence rizik 
ohrožujících zdraví, sexuální rizikové chování, adiktologie, týrání, 
zneužívání, poruchy příjmu potravy 
 

 
9. ročník 

 
- projekt Mám toho, kdo mně pomůže: spolupráce se žáky prvního 
ročníku, pět akcí během školního roku: uvítání 1. září, společné vánoční 
tvoření, turnaj v pexesu, jarní hravé dopoledne, rozloučení na konci 
školního roku 
 
 
- v rámci výuky občanské výchovy: šikana, agrese, rasismus, xenofobie, 
sekty, sexuální rizikové chování, adiktologie, týrání, zneužívání, závislosti 
a jejich nebezpečí, drogy a legislativa, patologické hráčství, poruchy 
příjmu potravy, bezpečné způsoby chování – nemoci přenosné 
pohlavním stykem, umění odmítnout 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Průběžné akce a činnosti: 
- činnost školního parlamentu (žáci 3. – 9. ročníku) 
- žáci navštěvují kroužky školního klubu – smysluplné trávení volného 
času 
- projekty EVVO v rámci výuky 
- kulturní představení a vystoupení 
- pravidelná návštěva Slováckého divadla Uherské Hradiště, Knihovny 
Františka Kožíka v Uherském Brodě, Muzea JAK v Uherském Brodě, 
nízkoprahového zařízení Šrumec v Uh. Brodě 
- dějepisné a zeměpisné exkurze 
- sportovní soutěže 
- výtvarné, literární, jazykové a přírodovědné vědomostní soutěže 
 
 
Ve spolupráci s IRPŠ (Iniciativa rodičů a přátel školy): 
- Ekosoutěž ve sběru papíru 
- Vánoční dílny, Velikonoční dílny 
- Den dětí v MŠ Olšava, Uherský Brod 
- Tanzanie – humanitární projekt, prodej drobných předmětů, výtěžek 
putuje na pomůcky do školy v Tanzanii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25. 9. 2023                             zpracovala: Mgr. Kateřina Janků, ŠMP          


